. . . . .  
. . . . .  
. . . . .

non includitur in monumento cum corpore, multo magis divinitus includi non poterat. Ergo vivit Christus in æternum; sicut et sanctus angelus Gabriel dicebat ad gloriosam Mariam: *Regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. xi*): et septuagesimo primo psalmo de ipso dicitur: *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis.* Quando dicebat: <sup>6</sup> *Qui te percusserit in dextram maxillam, præbe illi et alteram; et ei qui rult tecum judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte illi et pallium.* Quid justius, quid utilius, quam impatientem patientia sæperare, et damnis potius opprimi quam lucrando peo-

<sup>5</sup> Idem Apostoli locus asseritur a Maximo in homil. de Nativitate Domini, quæ incipit: *In adventu Domini, fratres carissimi, solutus est omnis paternæ prævaricationis metus, etc.*

<sup>6</sup> Duabus in homiliis conversi latronis fidem exaltat S. Maximus, eumque ex patibulo in paradysum translatum fuisse eloquentissime tradit.

<sup>7</sup> Quæ sequuntur de sanctitate præceptorum Christi Domini, supponunt alia præcedentia ab amanuensi ommissa.

care! Sunt enim præcepta justitiæ Domini Salvatoris in sancto Evangelio designata. Et ne longum sit totum dicere, post aliquanta sequitur : *et abundantia pacis, donec auferatur luna (Psal. lxxi)*. Abundantia pacis, quia ipse est fons purissimus pacis, in quo nullæ sunt turbulentæ lites, nulla amaritudo malitiæ, sed omnis plenitudo dulcedinis omnisque tranquillitas bonitatis. De isto ipse David propheta alio dicebat in loco : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. Beatus vir qui sperat in eum (Psal. xxxiii)*; quia Dominus dicebat : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Iu hoc enim scient omnes homines quod discipuli mei estis, si invicem diligatis (Joan. xiv)*. Et iterum dicebat : *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v)*. Et abundantia, B inquit, . . . . .

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 Sed postmodum extollitur et erigitur, cum ad cœlestia regna Domino auxiliante perducitur. Sequitur in psalmo : *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus, usque ad terminos orbis terræ (Psal. lxxi)*: hoc est per universas gentes, et per totum mundum, qua se longe lateque diffusus Oceani ambitus ducit, et omnium terrarum fines includit. Sequitur : *In conspectu ejus procident Æthiopes, et inimici ejus terram lingent (Ibid.)*. Æthiopes illi sunt spiritus tenebrarum qui in conspectu Domini, id est in adventu ejus turbati . . . . .

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 sed lambere terram dicuntur, quomodo et isti . . .  
 . . . et terram lambiunt? hoc est terrenam litteram et carnalem astutiam diligunt, spiritalem vero gratiam non requirunt? Sequitur in psalmo : *Reges terræ et insulæ munera offerunt. Reges Arabum et Saba dona adducunt (Ibid.)*. Oriens ergo et Occidens, quod manifestatum est denuo in sancto Evangelio, quando magi venerunt portantes munera, aurum, thus, myrrham : aurum offerentes ut regi pretiosam fidem; thus suave, sacrificium laudis ut Deo; myrrham ad indicium et obsequium sepulturæ. Item aurum regi, thus sacerdoti, myrrham sacrificio : quia Christus Dominus et rex est, et sacerdos, et sacrificium. Quia rex est, ipse ait : *Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. ii)*; quod sacerdos : *Tu, inquit ad eum Pater, es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. ix)*. Sacrificium apostolus Paulus ait, *qui seipsum obtulit oblationem et hostiam Deo in odorem bonæ suavitatis (Ephes. v)*. Aurum, thus et myrrham. Aurum rex quærit, id est electa corda; thus Deus orationes castas et bonas in odorem bonæ fragrantia; myrrham ad sepulturam sanctorum ejus. Ergo undique populi ad Christum

A **745** munera perferunt. Sequitur in psalmo : *Et adorabunt eum omnes reges terræ; omnes gentes servient ei (Psal. lxxi)* : quod impletum videmus; quia ubique nomen Domini Christi adoratur ab omnibus regibus, duntaxat Christianis, omnibusque gentibus. Sed et si sunt aliqui reges aut gentes aliquæ quæ nolunt adorare, sicut et vos Judæi, manet carcer æternus, manet judicium Dei : *Deus, ait propheta, manifes:us veniet Deus noster, et non tardabit (Psal. xlii)*; qui venit in humilitate occultus, veniet in potestate manifestus. Tunc videbit eum omnis caro, id est omnis homo, quia omnes stabimus ante tribunal Christi, *ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum (Rom. xiv)*; nam et in ipso psalmo in capite ait : *Deus, judicium tuum regida, et justitiam tuam filio regis (Psal. lxxi)*; quia rex et filius regis ipse est Dominus Christus; et in conclusione psalmi dicit : *Replebitur gloria ejus omnis terra : fiat fiat (Ibid.)*. Et nos dicimus consentientes sancto prophetæ cum Domini voce : *Amen, amen*, hoc est vere fideliter. Iteratio autem sermonis ista confirmationem in se continet veritatis. *Deo gratias*. Ergo convincuntur evidenter Judæi : Deo juvante sic dicamus contra eos, non studie nocendi, ut eos devictos perimamus, absit a nobis; spiritale prælium pro hominum salute geritur : arma nostra non sint carnalia, sed fortia a Deo. Itaque salvare eos cupimus et sub regis nostri Christi..... convertere. Non ergo litem quæramus, quia veritatem inquirimus; militamus sub rege pacifico, et pacis castra sectamur. C Ideoque eos, ut dixi, volumus de tempestivis fluctibus erroris ad portum salutis perducere, et per atrium veritatis in domum regalem Domini nostri introducere, ut fiant de inimicis amici, et de antichristis Christiani. Videant pascuam spiritalem; videant, si merentur, cœleste convivium; videant dominicam mensam, et cantent nobiscum cum David propheta sanctissimo dicentes : *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit; in loco pascuæ ibi me collocavit (Psal. xxii)*; et iterum : *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii)*. Sed huic persuasioni contendunt impii Judæi, malantque mori quam vinci, dicentes : Nos unum colimus Deum, sicut scriptum est in libris Moysi : <sup>1</sup> *Non erunt tibi dii alii absque me, et Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies; et : Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est (Deut. vi)*. Hoc præceptum, clamant, patribus **746** datum est, quod nos servare oportet et convenit. Quibus dicimus : Dicite ergo cur patres vestri, relicto isto uno Deo, ad idola conversi sunt? *Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, et immutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli manducantis fenum (Psal. cv)*; et serviebant militia cœli? Adjungunt : Illi viderint; nos nescimus. Quibus dicimus : Audite ergo, et discite : ideo ista admonitio a Deo dabatur, ut ad se converteret . . . . .

<sup>1</sup> Locus al'et ex Isai. cap. xliv et xlv : *Ego Dominus, et non est amplius : extra me non est Deus.*

care. Inde sibi lucos (IV Reg. xxi), inde sibi illicita sacrificia præsumpsere, inde deos multos, inde falsa signa et inania idola. Idcirco volens eos, ut diximus, Dominus a tantis erroribus ad cultum suæ majestatis convertere, sacro frequenter intonabat eloquio, dicens: *Non erunt tibi dii alii absque me, et Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*; et: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut. vi). Nam, ut certo sciatis quæ sit fides Christiana, nos ipsum unum Dominum invisibilem, incorporabilem, immortalem, sine origine et sine fine credimus, colimus et veneramur . . . . .

mereamini . . . . . studium gerimus prædicandæ veritatis; ideoque post quæ diximus adhuc divina sumimus testimonia; ut probemus Christum Deum et Dei Filium esse, sicut jam in aliquantibus exposuimus. Dicit Deus omnipotens Pater ad Moysen in Deuteronomio (Cap. xviii) de Christo Filio suo: *Prophetam suscitabo illis de fratribus eorum sicut te; et dabo verbum ejus in os ejus, et loquetur ad eos quæcunque dixerit illi. Et si quis non audierit prophetam illum, ego vindicabo.*<sup>1</sup> Et iterum in Regnorum legimus: *Suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui in omnia quæ sunt in corde meo faciet* (I Reg. ii); et in Evangelio ipse Pater dicit: *Hic est Filius meus dilectissimus, in quo bene complacui; ipsum audite* (Matth. xvii) . . . . .

illis sibi sermo, et conveniens ipsis ait, ipse probatur esse, et propheta, qui est Christus Dominus 747 Filius Dei, Propheta dicitur Patris; sed est Dominus prophetarum Patris; merito Propheta, ut auctoris sui prædicator, cæteris autem gratiam prophetiæ ipse contribueas. Nam sicut Propheta et Angelus vocatur a Patre, ita scriptura est: *Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam, observa eum, et obaudi ei, et ne fueris imobediens ei: non enim deerit tibi; nomen enim meum est in illo* (Exod. xxiii); unde et ipse Dominus Christus dicebat in sancto Evangelio: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me; cum alius venerit in nomine suo, illum accipietis* (Joan. v); et David dicebat: *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Psal. cxvii). Sed dicitur . . . . .

et cæterorum prophetarum litteras, et inde veritatis regulam perquiramus, et quæ jam protulimus repe-

A tamus. Dicebat beatus Moyses in libro Geneseos (Cap. i) illuminatus Spiritu sancto: *In principio fecit Deus cælum et terram*. Attende statim illud, quia a principio cœpit, et principium nominavit, quod nos intelligimus Christum principium dictum, in quo Deus Pater fecit cælum et terram; cœlestia pariter et terrena in Christo fecit, id est in ipsius virtute, qui jubentis imperio ministrabat, in ipso fecit, quidquid jussum est adimplevit; quia de Patre scriptum est: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt omnia* (Psal. xxxii); ergo in principio, id est . . . . . fecit Deus cælum et terram . . . . .

creavit me principio viarum suarum in opera sua.

B Ante sæcula fundavit me, et iterum ex persona sapientiæ ipse Christus de se dicit per prophetam: *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam* (Eccli. xxiv). Ergo in isto Filio et per istum, sicut scipius dictum est, Deus Pater omnipotens omnia fecit, sicut iterum in psalmo dicebat: *In capite libri scriptum est de me* (Psal. xxxix). Sed, dicit Judæus, ipse qui dixit, ipse et fecit. Cui dicimus: Et quid necesse erat ut diceret? si non erat alius qui audiret et faceret, nunquid sibi dicebat, fiat? Sed iterum dicit Judæus: ad angelos dixit; quibus dicimus: Sed non . . . . . fecerunt angeli, sed habet, et fecit Deus . . . . .

Judæus; et dicit: Quomodo . . . . . filium habere Deum . . . . .

Judæus invisibilis, et in cor- . . . . . quibus iterum . . . . .

respondemus sicut Dominus: *Nonne dictum est in lege vestra, quia: Ego dixi: Dii estis, et 748 filii Altissimi carissimi. Si illos dixit deos et filios Altissimi, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura; Mihi, ait Dominus, irascimini, quia dixi Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi; si autem facio, etsi mihi non vultis credere, operibus credite* (Joan. x). Deinde dicimus: Quid videtur dictum Judæis illud, quod ait David ex persona sine dubio Christi: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te?* Et iterum ex persona Patris dicit ipse propheta sanctissimus David ad Filium: *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te* (Psal. cix). Quem genuit . . . . . dicit, ergo creditis, quia . . . . . respondemus, sic Propheta . . . . . et nos ita credimus genuit . . . . . sed ut . . . . . sanctæ divinæ gen. . . . . ut Deo generare, genuit Dominum Dominum, lux lucem, splendor splendorem, potens potentem, rex regem, unus unum,

<sup>1</sup> Vulgata legit: *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illis: qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo,*

audare noluerit, ego ultor existam.  
<sup>2</sup> Ita prosequitur textus S. Joan.: *Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis, quia blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum?*

solus solum, æternus æternum, virtus virtutem, creator creatorem. Hæc jam diximus, et dicimus, ut valeamus. Cæterum illud inexplicabile est et indicibile, quod est Pater et Filius, Filius Patris, Verbum Patris, virtus et sapientia Patris, in quo et per quem fecit Pater omnia. Hoc Verbum intellige Filium Dei, quem misit pro salute mundi, sicut propheta dixit : *Misit Verbum suum, et sanavit eos (Psal. cvi)*. Ergo Filius Dei dicitur, qui est Verbum Patris, non ut tu carneo et culpabili sensu intelligis Deum carnaliter nos dicere genuisse. Nam audi Isaiam (Cap. LIII) sanctum prophetam de Christo dicentem : *Generationem autem ejus quis enarrabit?* Nunquid dici vel explicari potest, quomodo Pater Filium genuerit, Deus Verbum protulerit? . . . . . volo intelligere quemadmodum ista de Christo credatis; ad quem dicimus : Audi : scriptum est Patre dicente : *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix)*; qui dicit te, alium ostendit esse, hoc est secundum a se Filium suum, ad quem dicit te : te qui dicit, et sui loquentis, et ad quem loquitur duas declarat esse personas. *Ex utero*, ait, *ante luciferum genui te. Uterum* hic majestatis sensum intelligo, inenarrabilem plenitudinem, profundumque mysterium, Dei incomprehensibilem sapientiam : *ante luciferum genui te*; vel, ante cœli ornatum, vel ante Spiritus sancti initium, <sup>1</sup> quia ipse Spiritus sanctus lucifer dicitur, **749** qui lucem veritatis et bonæ fidei mentibus humanis infundit; quique per prophetas æterni solis Christi ut lucifer adventum sæpissime nuntiavit. Nam iste Dominus Christus Filius Dei multis sanctis, et ante visus est, et prius apparuisse dignoscitur : Abraham, et Jacob, et Moysi, et filiis Israel in columna ignis et nubis, de quo Deus Pater dixerat : *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui parabit viam tuam ante te (Marc. i)*; et filio Nave ipse visus est, qui et dicebat : *Ego sum princeps militiæ virtutis Domini (Josue III)*, utique et Filius est Patris; et Angelus ejus dicitur, id est nuntius, et propheta, et sacerdos, et puer, et advocatus, et virtus, et sapientia, et cætera. Nam quia Abraham visus est, audi Scripturam (Genes. xxii) dicentem : *Vocavit angelus Domini Abraham de cælo, et ait : Abraham, Abraham, non extendes manum tuam super puerum . . . . .*  
 . . . . .  
 . . . . .  
 unde in sequen. . . . . invenies scriptum,

**A** quia pluit Dominus a Domino ignem et sulphur super duas civitates Sodomam et Gomorrham (Genes. xix). Audis quia Dominus a Domino pluit? Qui Dominus? A quo Domino, nisi Filius a Patre? Nam ipse apparuit et Jacob, et collectatus est cum eo; unde ait ipso Jacob : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (Genes. xxxii)*; utique in figura corporis Christum viderat quam erat postea suscepturus, cum quo est collectatus. Nam de Patre scriptum est : *Quem vidit hominum nemo, neque videre potest (Joan. i)*; et iterum : *Non potest*, ait ipse Deus Pater, <sup>2</sup> *homo faciem meam videre et vivere (Exod. xxxiii)*. Ipse Angelus Domini, qui est Christus, apparuit Moysi in rubo, in igne; ipseque dixit : **750** *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Jacob*; qui dictus est Angelus primo Domini in igne apparuisse; ipse . . . . . deinde dicitur (Exod. iii) et dixisse : *Ego sum Deus Abraham, et Isaac, et Jacob . . . . .*  
**B** filio Nave in ripa fluminis stanti ad Jericho apparuisse . . . . . ipsum Dominum Christum gladium tenentem in manu, cui cum diceret Jesus : Dominus noster es, an adversarium? ait Dominus ad eum : <sup>3</sup> *Ego sum princeps militiæ virtutis Domini (Josue III)*; iste est princeps principatum quærens, ipseque rex a Patre constitutus, ipso testante et dicente : *Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. II)*. Nam et in quodam psalmo ex persona ipsius Christi loquentis dicebat David : *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua, et invoca me in die pressuræ, et eripiam te, et glorificabis me (Psal. xxx)*. Admonet in istis versiculis immolari debere Deo Patri, et se invocari, ut auxilietur supplicibus suis, prout diceret : redde Patri obsequium laudis, et ego tibi præstabo auxilium protegentis; honora genitorem, et me invenies adiutorem. Unde ipse et in sancto Evangelio dicebat : *Ego honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me (Joan. viii)*. Nos ergo Christiani unum Deum Patrem credimus et confitemur, et unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium ejus, quem et lex et propheta locuti sunt, et per ipsum Deum Patrem oramus, et ipsi gratias agimus, quia et ipse Salvator ita nobis mandavit, dicens, et omnibus credere volentibus : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii)*. Ergo cognoscentes præcepta **D** Salvatoris nostri Christi, unum Deum Patrem per ipsum semper laudemus, cui est gloria in sæcula. Amen.

<sup>1</sup> In divinis Personis non est prioritas temporis, cum sint omnes tres coæternæ. Solum concipitur ordo inter ipsas; nempe Pater, deinde Filius, postea Spiritus sanctus; quia cum Filius sit vere Persona genita, in conceptu ejus debet præcedere Pater, principium generationis seu originis; et quia ex amore Patris ad Filium, et Filii ad Patrem spiratur Spiritus sanctus, ideo spiratio utriusque habetur ut initium Spiritus sancti, non posterioris tamen in natura et subsistentia, sed coæterni. Ac coæternum quidem ita

latetur pluribus in locis Maximus, ut verendum non sit, eum sensu ab eo, quem judicavimus discrepante rō initium ab eo fuisse usurpatum.  
<sup>2</sup> Rursumque ait : *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet.*  
<sup>3</sup> Cum autem esset Josue in agro urbis Jericho, levavit oculos, et vidit virum stantem contra se, evaginatum tenentem gladium, perrexitque ad eum, et ait : *Noster es, an adversarium? Qui respondit : Nequaquam, sed sum princeps exercitus Domini, et nunc venio, etc.*

**SANCTI MAXIMI**  
 EPISCOPI TAURINENSIS  
**EXPOSITIONES**  
 DE CAPITULIS EVANGELIORUM.

ADMONITIO.

**751** Olim Gennadius in Catalogo quem primus condidit de operibus S. Maximi Taurinensis adnotaverat, eum de *Capitulis Evangeliorum et Actuum apostolorum multa sapienter exposuisse*; et post ipsum Joannes Trithemius doctissimus monachus Benedictinus alter Maximianorum operum relator, primo loco de Capitulis Evangeliorum mentionem fecit. Huc usque capitula illa in tenebris ita jacuere sepulta, ut ex posterioribus scriptoribus nullus eorum meminerit; nec ullus ex sacrarum Scripturarum commentatoribus se probasse aut vidisse indicium dederit. Spes tamen aliqua nobis effulserat div. Thomam, qui Catenam ex Patrum sententiis super quatuor Evangelia concinnavit, Maximi aliquas interpretationes afferre. Habet quidem nonnullas præsertim in Lucam, sed eas non ex Capitulis de quibus agimus hausit. At posterioris hoc ætatis silentium nihil nobis obest quin Maximum horum Capitulorum auctorem asseramus. Compertum enim est processu temporis multa adinventata esse Patrum scripta, quæ in veteribus mss. occulta erant, curamque et diligentiam recentiorum criticorum expectabant. In his edendis Sirmondus Mabillonius, Leo Allatius, Lucas Acherius, Benedictini monachi congr. S. Mauri, ut alios bene multos omittamus, claruerunt, doctrinamque ecclesiasticam magnis præsiidiis munierunt. Nos quidem, præter duo illa Gennadii et Trithemii testimonia, permovent rationes quæ non leve pondus apud nos faciunt. Imprimis eadem nobis occurrunt argumenta a Maximo suis in homiliis et sermonibus illustrata. 2<sup>o</sup> Usus perpetuus veteris Italæ versionis divinatorum Librorum, qui constans est apud Maximum. 3<sup>o</sup> Admirabilis sacrarum Scripturarum connexio; et, aut litteralem, aut mysticum sensum explanet, non tam perfectam verbi Dei intelligentiam, sed singulare etiam mentis acumen ostendit. 4<sup>o</sup> Expositionum stylus, quem etsi planiorem habeamus, attamen modi ejus dicendi plurimi elucent, ut ex eadem vena fluxisse videantur. 5<sup>o</sup> Tandem addimus singularem, sive homilias, sive tractatus Maximi accipias, cum illis consensum; quod perdifficile est effici, si mens alia et manus egisset. Interpolata diversis in locis ex cod. Veronen. sign. num. 49 antiquitate ad nos venerunt hujusmodi capitula; sed lacunas aliquas ex Scripturæ indicatis sententiis supplevimus. Errata præterea non pauca amanuensis, quæ vetustati temporum donanda sunt, emendavimus, ut quantum in nobis erat puriorem integrioremque textum redderemus. Rem gratam sacris studiis deditis facturi speramus, quod S. Maximum de interpretatione Evangeliorum optime meritum eis consulendum præbeamus. Fortasse exorietur aliquis qui ejusdem Maximi Expositiones in Acta apostolorum ab oblivione vindicabit.